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TERRAS INDÍGENAS
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UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

Assentamentos

PA Rio Juma (AM)
PA Acari (AM)

PDS Terra Nossa (PA)
PAD Marechal Dutra (RO)

PDS Laranjal (PA)
PAE Antimary (AM)

PAE Aripuanã-Guariba (AM)
PA Paredão (RR)

PA Jacaré (PA)
PDS Realidade (AM)
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Unidades de Conservação

APA Triunfo do Xingu (PA)
Florex Rio Preto-Jacundá (RO)

Resex Jaci Paraná (RO)
Flona do Jamanxim (PA)

Resex Guariba-Roosevelt (MT)
APA do Tapajós (PA)

Resex Rio Preto-Jacundá (RO)
Rebio Nascente da Serra do Cachimbo (PA)

Flona do Amanã (PA/AM)
FES do Iriri (PA)
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Terras Indígenas

TI Mundurucu (PA)
TI Yanomami (RR/AM)

TI Raposa Serra do Sol (RR)
TI Cachoeira Seca do Iriri (PA)

TI Kayapó (PA)
TI Karipuna (RO)

TI Apyterewa (PA)
TI Kayabi (MT/PA)

TI Alto Rio Negro (AM)
TI Araçá (RR)
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ASSENTAMENTOS
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MUNICÍPIOS CRÍTICOS

PROPORÇÃO DE DESMATAMENTO E DEGRADAÇÃO POR ESTADO

DESMATAMENTO ABRIL DE 2020
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DEGRADAÇÃO ABRIL DE 2020

EVOLUÇÃO DO DESMATAMENTO E DEGRADAÇÃO NA AMAZÔNIA

DESMATAMENTO • Agosto 2018 a Julho 2019

DEGRADAÇÃO • Agosto 2018 a Julho 2019

DESMATAMENTO • Agosto 2019 a Abril 2020

DEGRADAÇÃO •  Agosto 2019 a Abril 2020
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

AGO SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL

Link para download dos dados: https://imazongeo.org.br/#/
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Sistema de Alerta
de Desmatamento
Abril de 2020 Em abril de 2020, a maioria (60%) do desmatamento ocorreu em áreas 

privadas ou sob diversos estágios de posse. O restante do desmatamento foi 
registrado em Unidades de Conservação (22%), Assentamentos (15%) e 
Terras Indígenas (3%).

GEOGRAFIA DO DESMATAMENTO

Bioma Amazônia

Desmatamento
SAD Abril 2020

Amazônia Legal

Degradação
SAD Abril 2020

Em abril de 2020, o SAD detectou 529 quilômetros 
quadrados de desmatamento na Amazônia Legal, um 
aumento de 171% em relação a abril de 2019, quando o 
desmatamento somou 195 quilômetros quadrados. O 
desmatamento detectado em abril de 2020 ocorreu no 
Pará (32%), Mato Grosso (26%), Rondônia (19%), 
Amazonas (18%), Roraima (4%) e Acre (1%). Considerando 
o período de janeiro a abril de 2020 o desmatamento 
acumulado é de 1.073 quilômetros quadrados, o que 
representa um aumento de 133% em relação ao mesmo 
período de 2019, quando o desmatamento totalizou 460 
quilômetros quadrados.
As florestas degradadas na Amazônia Legal somaram 62 
quilômetros quadrados em abril de 2020, o que representa 
uma redução de 39% em relação a abril de 2019, quando a 
degradação detectada foi de 102 quilômetros quadrados. 
Em abril de 2020 a degradação foi detectada no Mato 
Grosso (77%), Pará (16%) e Rondônia (7%).

Apoio:Fonte de imagens: Sentinel-1, Sentinel-2, Landsat-8.www.imazon.org.br • www.imazongeo.org.br Fonseca, A., Cardoso, D., Ribeiro, J., Ferreira, R., Kirchhoff, F., Amorim, L., Monteiro, A., Santos, B., Ferreira, B., Pontes, M., Souza Jr., C., & Veríssimo, A. Agradecimento:


